VALESH ANNOTATIONES.

in libro primo *adversus Eunomium*, ubi respondens Eunomio, qui Basilio pavorem ac pusillum animum objecerat, Valentis apparatus et expeditionem adversus ecclesias sic describit : Ἐξήλαυνε μὲν τῆς Κωνσταντινουπόλεως ἐπὶ τὴν ἔψαν ὁ βασιλεὺς, ἄρτι τοῖς κατὰ τῶν βαρβάρων αὐτῷ κατορθωθείσιν ἐπηρμένους τὸ φρόνημα, etc. *Progressus imperator Constantinopoli, cum ingenti apparatu proficiscebatur in Orientem, elatus animo ob res paulo ante adversus barbaros feliciter gestas, id est post bellum adversus Gothos, et sædus cum iisdem percussum. Quod contigit anno Christi 369, ut testatur Ammianus Marcellinus. Quare Valentis illa profectio ad vastandas ecclesias Dei contigit anno Christi 370, ut jam dixi. Tunc vero Basilium adhuc fuisse presbyterum, ibidem docet frater ejus Gregorius. Ait enim præfectum prætorii, Modestum scilicet, primo quidem blanditiis usum fuisse, ac promississe Basilio præsulatum et gubernaculum. Ecclesiæ, si modo imperatori parere vellet. Verba Nysæni hæc sunt : Πεισθένει μὲν τὴν ἐκ βασιλέως τιμὴν, καὶ τὴν ἀρχὴν τῆς Ἐκκλησίας προτείνων. Nondum ergo tunc Basilius episcopus erat Cæsariensis Ecclesiæ, cum illum Modestus subvertere conatus est. Porro Modestus præfecturam prætorii primum gessit Gratiano secundo et Probo consulibus, anno Christi 371, ut notavi ad librum xxi Ammiani Marcellini. Alio quoque argumento probari potest Basilium post annum Christi 370 ad episcopatum Cæsariensis Ecclesiæ promotum fuisse. Etenim Nazianzenus in *Oratione funebri* quam in eum conscripsit, ait Basilium adhuc presbyterum fuisse, tunc cum fames illa, omnium quæ unquam fuisse memorantur longe gravissima, contigit in Cappadocia. Hæc autem ipsa est cujus supra meminit Socrates, quæ accidit Valentiniano tertio et Valente tertium consulibus.*

(82) *Δρομαίως ἐπὶ τὰ ἐκεῖ μέρη διέβαινεν.* Gre-

gorius Nazianzenus, cui magis credendum est in his rebus, in *Oratione funebri de laudibus Basilii* testatur Basilium adhuc presbyterum ad eas partes se contulisse eo consilio ut Arianorum perfidiæ sese opponeret.

(83) *Γρηγόριος δὲ τῆς Ναζιανζοῦ.* Hausit hoc Socrates ex Rufino, qui in libro secundo *Historiæ*, capite 9, ita scribit : *Gregorius vero apud Nazianzon oppidum in locum patris episcopus subrogatus, hæreticorum turbinem fideliter tulit.* Constat tamen Gregorium non episcopum, sed coadjutorem duntaxat patris ipsius Gregorii in episcopatu Nazianzeno factum fuisse : verum ea conditione ne patri in episcopatu succederet, ut ipsemet testatur in oratione 8, et in *Carmine de vita sua*. Prius vero episcopus Sasimorum constitutus est a Basilio Magno, qui hunc episcopatum primum instituerat, ut locum illum Ecclesiæ suæ assereret, quemadmodum testatur Gregorius in *Carmine de vita sua*. Hinc ad Constantinopolitanam sedem translatus, paulo post ea relicta, Nazianzum se recepit, et episcopatum ejus loci aliquandiu administravit, donec senio ac morbis defatigatus, successorem sibi ipse delegit. Recte ergo Hieronymus in libro *Descriptoribus ecclesiasticis* ita scribit : *Gregorius primum Sasimorum, deinde Nazianzenus episcopus, etc.* Mirumque est, cum tres episcopatus gesserit, omnes tamen ambiguos esse atque incertos. Certe ipse in epistolis sæpius negat se episcopatum Sasimorum unquam administrasse, aut sacerdotale munus ullum illic obisse. Constantinopolitanum autem episcopatum nec Hieronymus ejus discipulus, nec Rufinus ei ascribunt. Nazianzenum denique episcopatum alteri potius tradidit, quam ipse gessit.